


Edição 6.605 | Ano 10
27 de setembro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA Nº 239/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NWJHZMG4-NLSB55LI-4JPOLSEG-KN9PPOO3
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 
     

APOSTILA N° 239/2024 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto no art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE 
VALOR CONTRATUAL, constante no anexo do contrato n° 830/2022, celebrado entre o Município 
de Capim Grosso e a Empresa VERDES MARES COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 04.293.287/0001-46, situada na Av. ACM, nº. 126, Centro, Capim 
Grosso - Bahia, passando a vigorar a seguinte alteração: 
 

1) Utilizar saldo parcial/total do lote 5, itens 4 e 7; 

2) Incluir o saldo no lote 5, item 1. 

ANTES 
LOTE ITEM SALDO DE 

QUANTIDADE 
UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA MODELO V. UNITÁRIO V. TOTAL 

5 1 0 BARRA ACO CA-50, 
10,0 MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 53,40 R$ 0,00 

5 2 0 BARRA ACO CA-50, 
12,5 MM 
VERGALHÃO 

GERDAU 

- 

R$ 76,10 R$ 0,00 

5 3 31 BARRA ACO CA-50,  
16,0 MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 124,14 R$ 3.848,34 

5 4 40 BARRA ACO CA-50, 
20,0 MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 193,17 R$ 7.726,80 

5 5 320 BARRA ACO CA-50, 6,3 
MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 20,24 R$ 6.476,80 

5 6 396 BARRA ACO CA-50, 8,0 
MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 36,90 R$ 14.612,40 

5 7 291 BARRA ACO CA-60, 4,2 
MM,  
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 10,14 R$ 2.950,74 

Edição 6.605 | Ano 10
27 de setembro de 2024

Página 3

APOSTILA Nº 239/2024

Certificação Digital: NWJHZMG4-NLSB55LI-4JPOLSEG-KN9PPOO3
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 
     

5 8 570 BARRA ACO CA-60,  
5,0 MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 14,61 R$ 8.327,70 

8 1 0 UND ESTRIBO CA-
60 4.2MM 7CM 
X 17CM  CAIXA 
C/ 200 UNDS 

GERDAU 

- 

R$ 102,60 R$ 0,00 

8 2 80 M CHAPA DE 
ZINCO 60CM 

GERDAU 
- 

R$ 29,20 R$ 2.336,00 

8 3 135 UND TRELIÇA EM 
AÇO CA-60  
NERVURADO 
TG 12M  

GERDAU 

- 

R$ 63,75 R$ 8.606,25 

10 1 0 UND CIMENTO 
PORTLAND CP 
II-F-32 50KG 

MONTES 
CLAROS  - 

R$ 36,90 R$ 0,00 

10 2 0 UND CIMENTO 
PORTLAND CP 
IV 50KG 

- 
- 

R$ 33,55 R$ 0,00 

TOTAL             R$ 54.885,03 
 
DEPOIS 

LOTE ITEM SALDO DE 
QUANTIDADE 

UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA MODELO V. UNITÁRIO V. TOTAL 

5 1 4 BARRA ACO CA-50, 
10,0 MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 53,40 R$ 213,60 

5 2 0 BARRA ACO CA-50, 
12,5 MM 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 76,10 R$ 0,00 

5 3 31 BARRA ACO CA-50,  
16,0 MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 124,14 R$ 3.848,34 

5 4 39 BARRA ACO CA-50, 
20,0 MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 193,17 R$ 7.533,63 

5 5 320 BARRA ACO CA-50, 6,3 
MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 20,24 R$ 6.476,80 

5 6 396 BARRA ACO CA-50, 8,0 
MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 36,90 R$ 14.612,40 

5 7 288 BARRA ACO CA-60, 4,2 
MM,  
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 10,14 R$ 2.920,32 

Edição 6.605 | Ano 10
27 de setembro de 2024

Página 4

Certificação Digital: NWJHZMG4-NLSB55LI-4JPOLSEG-KN9PPOO3
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 
     

5 8 570 BARRA ACO CA-60,  
5,0 MM, 
VERGALHÃO 

GERDAU 
- 

R$ 14,61 R$ 8.327,70 

8 1 0 UND ESTRIBO CA-
60 4.2MM 7CM 
X 17CM  CAIXA 
C/ 200 UNDS 

GERDAU 

- 

R$ 102,60 R$ 0,00 

8 2 80 M CHAPA DE 
ZINCO 60CM 

GERDAU 
- 

R$ 29,20 R$ 2.336,00 

8 3 135 UND TRELIÇA EM 
AÇO CA-60  
NERVURADO 
TG 12M  

GERDAU 

- 

R$ 63,75 R$ 8.606,25 

10 1 0 UND CIMENTO 
PORTLAND CP 
II-F-32 50KG 

MONTES 
CLAROS  - 

R$ 36,90 R$ 0,00 

10 2 0 UND CIMENTO 
PORTLAND CP 
IV 50KG 

- 
- 

R$ 33,55 R$ 0,00 

TOTAL             R$ 54.875,04 
 

RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não 
colidam com as disposições deste instrumento. 
 
 
 
Capim Grosso, 26 de setembro de 2024. 
 
 
 

 
    HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 6.605 | Ano 10
27 de setembro de 2024

Página 5

Certificação Digital: NWJHZMG4-NLSB55LI-4JPOLSEG-KN9PPOO3
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA Nº 239/2024


		2024-09-27T20:15:03-0300




